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På Ljungby församlings anslagstavla 
ute vid Harbyvägen i Ljungbyholm 
står det ”Din församling full av liv”. 
Kanske kan man tillåta sig tvivla på 
utsagan i det här läget. Det är ju 
inte så mycket liv som syns till för 
tillfället kan tyckas. Vi samlar inte 
till gudstjänst, vi har pausat alla 
grupper och körerna sjunger inte. 
Planerad konfirmationsfest och 
avslutningsroligheter i maj fick vi 
ställa in och flytta på. Det är grymt 
tråkigt och nästan så man tror att 
kyrkan har dött helt. Restriktioner 
och pålagor på grund av Corona har 
tvingat oss pausa verksamheter och 
inget är som det brukar.

Påskens budskap är att ur döden 
kommer liv. Det gäller också hos oss 

nu, för 
liv 

finns det. Ett nytt och annat liv. I 
omställningen söker församlingar-
na nya vägar för sitt arbete. Det vi 
har gjort tidigare funkar inte nu. Vi 
hjälper folk i riskgrupper, som ingen 
annan möjlighet har, att handla 
matvaror. Vi pratar mer med folk. 
Vi ringer i klockorna och ber mer. Vi 
söker digitala vägar både för guds-
tjänst, möten och att få ut under-
visning. Inför tiden bortom Corona 
tänker, diskuterar och planerar vi 
för vad som verkligen behövs och 
längtas efter i våra kyrkor. 

Hur ser vår kallelse ut som kyrka 
i Södermöre pastorat egentligen 
ut?

När världen skapades gjordes det 
på sex dagar och på den sjunde 
vilade Gud brukar vi säga. Som om 
den sjunde dagen innebar sovmor-
gon och hängmatta för Gud. Men 
samtidigt vet vi att vila är en del av 
skapandet. Vi sover på saken säger 
vi ibland. Den här texten kommer 
inte skickas till tryck när jag skrivit 
färdigt den. Nej, om några dagar ska 
jag titta på den igen. Den får ligga 
till sig, vila, och sen färdigställas. 
Vilan ger perspektiv. I icke-arbetet 
sker en reflektion som kan ge ett 

annat ljus på saker och ting. Jag 
menar att Gud skapade världen 

på sju dagar, vilan medräknad.

På den gamla tiden, för ett 
halvår sen – före Covid-19, 
klagade vi ofta på att vi 

inte hade tid. Vi orkade och hann 
inte. Vi stressade och försökte 
klämma in mer än vi mäktade med i 
våra dagliga rutiner. Vi skulle själv-
uppfyllas, se bra ut och inte brista i 
något. I jäkten kändes det som att 
de liv som syntes och märktes var 
de enda som räknades. Allt var yta 
samtidigt som vi längtade efter vila 
och stillhet, mening och djup. Varför 
skulle mindfulness och meditation, 
yoga och retreat annars vara så in-
tressant för så många? Prestations-
kravet med tillhörande ångest är 
ett ok på våra axlar. I det uppblåsta 
finns det mycket luft, mindre kärna.

Nu har vi fått en gåva och gyllene 
möjlighet. Pandemin tvingar in oss 
till ett makligare tempo och om-
ställningen begränsar både våra 
in- och uttryck. Här finns det chans 
till mer liv än yta: glädjen, kärleken, 
skrattet, gråten, gemenskapen, 
omsorgen och samhörigheten – om 
än på avstånd för tillfället.

Profeten Elia fick löfte om att han 
skulle få se Gud om han ställde sig 
vid grottöppningen. (1 Kung 19) 
Det kom en storm som klöv berg, 
det kom ett jordskalv och sen en eld 
– men Gud var inte i någon av dem. 
Sist kom ljudet av ett stilla sus. Där 
fanns Gud. Gud var inte i det stora, 
häpnadsväckande och imponerande. 
Utan i det som liksom bara är och 
smeker stilla så stilla.

Är det inte så att i omställningen 

Full av liv?
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har vi möjligheten att stiga åt sidan 
från tillvarons larm och finna Gud 
och livet i den stilla susningen? Här 
finns en öppning för något annat att 
gro och växa. Något som bär, med 
starka rötter och en stabil kärna. Jag 
är inte säker att vi ska ställa tillba-
ka det gamla larmet när vi nu kan 
skönja det stilla suset i vardagen.

Så här vill vi vara som kyrka i Sö-
dermöre pastorat: en plats för hela 
livet och dess växt. För förnyelse 
och upprättelse. Här bereder vi ut-
rymme för bön, vila och gudstjänst; 
gemenskap, omsorg och samtal. För 
frågor, sökande och längtan. Allt 
detta i tillit till den Gud som skapat 
allt och sänt oss Jesus Kristus för att 
ingen ska gå under.

Så jo: kyrkan är full av liv – våra liv 
och Guds liv, på riktigt! Här får vi en 
susning!

Richard Thörn
Kyrkoherde

FRILUFTSGUDSTJÄNSTER
Söndag 7/6 kl. 11:00 Karlslunda

Vid kyrkan, för små och stora

Lördag 20/6 kl. 11:00 Karlslunda
Vid hembygdsgården

Lördag 20/6 kl. 16:00 Värnaby
Obs tiden!

Söndag 28/6 kl. 10:00 Tvärskog
Pilgrimsvandring från bygdegården till Sigfrids källa

Söndag 28/6 kl. 14:00 Sigfrids källa

Söndag 5/7 kl. 14:00 Arby
Kyrkbackspredikan

Söndag 12/7 kl. 10:00 Ljungby
Vid Sockenmagasinet 

Söndag 12/7 kl. 14:00 Tvärskog
Vid hembygdsgården

Söndag 19/7 kl. 16:00 S:t Olof
Vid kyrkan

Söndag 26/7 kl. 14:00 Sallanders hage

Söndag 9/8 kl. 10:00 Ölvingstorp
Söndag 9/8 kl. 14:00 Mortorp 

Vid Halltorps gård

Söndag 23/8 kl. 16:00 Trekanten
Vid motionsslingan
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Det senaste åren har jag blivit 
alltmer medveten om förkortningen 
VMA, viktigt meddelande till all-
mänheten. Jag har säkert haft koll 
på den tidigare men den har förtyd-
ligats för mig. Hesa Fredriks signal 
har jag hört hela mitt liv, men nu 
ser jag VMA via fler kanaler. Kanske 
var det boken Om krisen eller kriget 
kommer som Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap skick-
ade ut för två år sen som ökade 
min medvetenhet. Eller så har det 
de senaste åren hänt mer av vikt 
som behöver meddelas som VMA. 
Eller så har jag bara lyft blicken och 
spetsat öronen mer än förut. För 
allt oftare tycker jag att jag ser små 
textremsor överst på TV-skärmen 
som berättar att det hänt något 
någonstans som man behöver vara 
vaksam inför. Ibland kommer det 
också som sms om man är i när-
heten: ”Det brinner på soptippen i 
Örnsköldsvik – stäng fönster och 

ventilation” ”Vattnet i Knäckebröd-
hult är otjänligt. Koka vattnet innan 
det dricks”. Och så ska man sätta på 
radion, lyssna och vara uppmärk-
sam.

I mitten på februari i år, en tors-
dagskväll, slogs vår mobiltelefon- 
och internetleverantör hemma 
ut under några 
timmar. Allt 
stängdes ner och 
inget funkade. 
Barnen klagade. 
Jag fick en oro i 
kroppen. Jag blev osäker på om vi 
hade någon analog radio som fung-
erade hemma. För vad är det som 
händer när allt plötsligt stängs ner? 
Hur ska vi få veta när det kommer 
viktigt meddelande till allmänheten 
som berör liv och lem om vi inte har 
fungerande internet, radio och TV?

Efter en stund lugnade jag mig. Det 
blev stilla i huset på ett sätt vi inte 

brukar ha det. Vi gjorde annat. Man 
måste inte jobba jämt. Vi behöver 
inte alltid använda skärm. Vi kan 
umgås eller läsa en bok. Jag slogs av 
förvissningen om att oavsett vilket 
så kommer jag få veta.

För skydd och försvar har människor 
alltid hittat system för kommunika-

tion. Det kan vara 
vårdkasar på höj-
derna om fienden 
kommer. Det kan 
vara trummor och 
trumpeter. Och för 

länge sedan spanade eldvakter från 
städernas kyrktorn på nätterna, de 
blåste trumpet vid hela klockslag 
och ropade ut: ”allt är lugnt!”

Också kyrkornas klockor har an-
vänts för VMA genom historien. När 
jag skriver detta är det ganska exakt 
6 år sedan klockorna i Jönköping 
ringde för fara när Svenskarnas Parti 
ordnade demonstration i staden – 

”Jag fick en oro i kroppen. 
Jag blev osäker på om vi hade 

någon analog radio som
fungerade hemma.”

Viktig meddelande till allmänheten - be där du är!
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det var kyrkans sätt att markera 
och meddela att farliga saker är i 
rörelse. Det har alltid ringts för att 
meddela när något stort är på gång: 
fred, krig eller konungens död. Jag 
minns inte om man ringde när Olof 
Palme mördades, men när Estonia 
hade förlist 1994 var det den långa 
ringningen i Lunds domkyrka som 
fick att förstå att något särskilt 
hade hänt.

På Musée d’Orsay i Paris hänger en 
tavla målad av Jean-Francois Millet 
på 1850-talet. Tavlan heter Ang-
elus och föreställer två lantarbetare 
som stannar upp för bön i sin pota-
tisskörd när de hör klockorna ringa 
från kyrkan vid horisonten. Millet 
ska ha sagt att tavlans ursprung 
kommer från hans minne av farmor 
som alltid fick alla att pausa sitt 
arbete på fältet för en kort bön när 
klockorna ringde. Det är precis så 
det ska fungera!

Jag skulle säga att kyrkklockorna 
oavsett när de ringer alltid är VMA - 
viktigt meddelande till allmänheten. 
Den vanligaste ringningen är den 
som kallar till gudstjänst på sön-
dagen. Kom! vill klockorna säga, nu 
samlas vi till bön och lovsång! Det är 
en fest på gång, missa inte den! När 
någon medlem har dött i meddelar 
fortfarande många församlingar 
detta för bygden genom själaring-
ningen. Inte sällan ringer man på 
olika sätt för att markera om det 

handlar om en man eller kvinna, ung 
eller gammal.

Nu när vi i och med Corona och 
smittspridningsrisk inte bör sam-
las till gudstjänst så ringer vi ändå i 
klockorna. Och faktiskt mer än van-
ligt. Då handlar ringningen om att 
påminna oss om att stanna upp till 
bön och eftertanke. Klockringningen 
vill uppmärksamma oss på att livet 
är större än vi ser, att Gud söker oss 
och vandrar vid vår sida hela tiden. 
När du hör den stanna då upp och 
samla dig i en kort bön. Det räcker 
med ett tack eller ett hjälp eller ett 

förlåt.

I Södermöre pastorats kyrkor ringer 
dessutom klockorna numera dag-
ligen tre minuter kl 18 med just 
tanken att vi ska be för och upp-
märksamma alla som drabbas, lider 
och dör i Corona-pandemin. Biskop 
Fredrik i Växjö har manat försam-
lingarna till detta.

Det är bra och så får det vara. I 
sinom tid får vi åter ringa i klock-
orna för att samla till gudstjänst på 
riktigt. Det ser vi fram emot!

Richard Thörn
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Den keltiska kristenhe-
ten skiljer sig en del från den 
kontinentala. Den växte fram i 
en rik förkristen tradition med 
sånger och texter som den  
delvis införlivade med sin egen.
Ett asketiskt eremit och klos-
terliv växte fram som påmin-
ner om ökenfädernas. 

Till de typiska keltiska dragen 
hör närheten till naturen, ett 
rikt symbolspråk och en sär-
egen konststil. Den keltiska 
kristna traditionen har under 
århundradena marginalliserats 
men har på senare tid intresse-
rat många igen.
 
Här är några böner som  du kan 
använda i ditt andaktsliv. ”S.t 
Patrics harnesk” (bröstplåt) är 
den första bönen och den ber 
man som en påminnelse om 
att vi är omslutna av Jesus. 

ANDAKTSTIPS 

- keltiska kristna böner

Här är Erik Tillings version av 
bönen som går att höra på 
Youtube om man vill: Länk finns 
på www.sodermore.se

Kristus är framför mig
bakom mig

över mig och under mig

Kristus är med mig, 
i mig, runtomkring. 

Du bor i mig.

Omger hela mig.
Morgon dag och natt.

Här är keltisk kvällsbön du kan  
be innan du somnar:

Gud Fader Son och Ande
jag lägger mig att vila helt 

omsluten av Dig, och när jag 
gör så lägger jag också vid 

dina fötter

de ansikten jag sett
de röster jag hört

de ord jag sagt
de händer jag skakat
det arbete jag gjort
den glädje jag delat

den sorg jag upplevt

Min Herre, jag lägger detta 
vid dina fötter och när jag 

gör så
vilar min kropp

mina tankar
mina känslor

och allt jag är i Din frid.

Amen

6
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En blomma uti öknen stod är 
en tysk medeltida psalm med 
okänd författare som översat-
tes redan 1583 med titeln ”Iagh 
weth ett Blomster är lustigt* och 
fijnt”. 1813 publicerade Samuel 
J Hedborn en bearbetad version 
av psalmen och då med titeln ”En 
blomma uti öcknen stod”.

Romantikens bildspråk, som visar 
en tydlig fascination av skön-
heten i bibelns språk och bilder, 
flätades samman med en centre-
ring i och kärlek till Kristus som 
Hedborn visat även i sin övriga 
diktning.

Musiken gavs ut första gången 
1597 av prästen Johan-
nes Rau. Melodin var 
då tvåstämmig och man 
vet inte om båda utgör 
melodin tillsammans, vilket var 
helt möjligt på 1400- och 
1500-talet, eller om en av 
dom var den ursprungliga 
melodin som sedan fick en 
andra stämma av Rau. 

Melodin som finns i psalmboken 
är byggd på sopranstämman. 

Psalmen har som många an-
dra psalmer sjungits med olika 
melodier genom historien och på 
olika platser i europa finns olika 
versioner. 

På vår hemsida kan du höra vår 
version av hur den låter.
www.sodermore.se

Magnus Bredmar

Har du hört den här?

(*lustigt betyder 
angenämt och vackert.)
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Biskopslegenden för Växjö berättar 
att ärkebiskopen Sigfrid från York 
i England kom för att kristna det 
svenska folket vid 1000-talets 
mitt. Med sig hade han sina tre 
systersöner; Unaman, Sunaman 
och Vinaman. Sigfrid gjorde stora 
insatser som missionär i hela lan-
det, men det var i Växjö som han 
kom att sätta sin tydliga prägel. 

Det var också här, vid Växjösjöns 
strand, som han lät uppföra den 
träkyrka som blev föregångare till 
den senare Växjö stifts domkyrkan. 
Enligt legenden var Växjöborna till 
en början motsträviga, och ledda 
av rebellen Gunnar Gröpe lät de 
mörda de tre systersönerna då 
Sigfrid befann sig på resa. När han 
återvände såg han ett ljus över 
Växjösjön, vilket pekade ut var 

deras avhuggna huvuden fanns.
Resterna av dopkällan där han 
kristnade Växjöborna finns ännu 
kvar på Östrabos sluttning, och 
hans egen förmodade gravplats 
finns också markerad i domkyrkans 
mittgång. 

Som biskopssäte har Växjö gamla 
anor. Växjö etablerades som bi-
skopssäte under 1100-talet. År 
1170 finner vi det första skriftliga 
belägget på en biskop i Växjö: Bal-
duinus, som troligen också var den 
förste Växjöbiskopen.

Växjö Stifts biskopsbostad hade sin 
plats mitt i Helgasjön och under 
1400 talet flyttades biskopens 
residens till Kronobergs slott. 
Gustav Wasa tog över slottet och 
biskopen fick flytta in till staden 
Växjö. Bostaden låg strax söder om 
nuvarande Nortullskolan. I slutet 
av 1700 talet uppfördes dagens 
biskopsgård Östrabo.

Växjö stift hade 19 biskopar 
som var verksamma under Ro-

mersk-katolsk ledning och efter 
reformationen har till dags datum 
40 biskopar blivit upptecknade 
som biskopar. Av dessa 40 bisko-
par tillträdde inte 3 stycken. Enligt 
Växjö stifts biskopslängd efter re-
formationen har 37 biskopar varit 
aktiva i Växjö stift. Vår nuvarande 
heter Fredrik Modéus.

Det var planerat en stor jubileums-
fest i Växjö sista helgen i augusti. 
Där skulle vikingagruppen från 
pastoratet ha varit med och bidra-
git med lekar, hantverk och insikter 
om den första kristnas liv och le-
verne i vårt land. Tyvärr har festen 
fått flyttas på i och med Coro-
na-pandemin. Tanken är att den 
ska gå av stapeln 2021 istället.

Vid pennan 
F-Ove

Växjö Stift firar 850 år 2020
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+enkom+
Nattvard  - Enskild kommunion

Det är svårt att som kristen leva utan sin gudstjänst 
och gemenskapen kring den. För många kan bristen 
på möte med Jesus i nattvarden vara särskilt plåg-
sam. Därför vill vi trots restriktioner och påbud att 
inte samlas till gudstjänst öppna för en väg till en 
annan sorts gudstjänst- och nattvardsgemenskap i 
vårt pastorat.

Så länge vi inte kan fira gudstjänsten tillsammans på 
plats kommer vi i pastoratet att streama en mässa 
på vår webbsida varje söndag. Mässan är tyvärr inte 
öppen att vara med på på plats, men under timmen 
som följer efter den erbjuds möjligheten till enskild 
kommunion. Alltså att komma till kyrkan och en och 
en kunna ta emot nattvarden i kyrkan.

Följ mässan på vår webbsida www.sodermore.se 
och kom sedan till kyrkan för nattvardsgång. 

+enkom+ i vår annonsering markerar detta och 
betyder: Kom en och en enkom för enskild kommu-
nion!

SOMMARMUSIK
I SÖDERMÖRE
Onsdagar kl. 19.00

24 juni Halltorp kyrka
Celebrating The Great American Songbook

Magnus Hjorth Trio
Magnus Hjorth - piano, Anders Fleldstad - kontrabas,

Snorre Kirk - trummor

1 juli S:t Olofs kyrka 
Bleckout Light Metal Orchester Oskarshamn - 25 år

8 juli Karlslunda kyrka 
Filmmusikkryss 

Dominika Dudek - altfiol, Susette Johanssons - gitarr
Med inslag av andra spännande instrument

15 juli Arby kyrka
Saxofonslingor och orgelbrus

Jubileumskonsert med Per Thornberg och
Stefan Wikrén DUO 20 år

Per Thornberg - saxofon, Stefan Wikrén - piano, orgel

22 juli Ljungby kyrka 
Blå koraler och slingriga polskor
Folkmusikduon Vega och Nika

Vega Nordkvist - fiol, Annika Hammer - sång och piano

29 juli Hagby kyrka
Härlig sommartid

Folkmusikgruppen Trinning
Åsa Björkman - fiol, sång, gitarr,

Anna Dahlgren - fiol, sång, kontrabas
Karin Sjöberg - fiol, sång

5 augusti Mortorps kyrka 
Beethoven 250 år

Lajos Garlati - violin, Kerstin Karlsson - piano

12 augusti Voxtorp kyrka
Ellen Pedersén - sång, Martin Karlsson - gitarr

Egenskrivna låtar med inspiration från
jazz, visa och soul
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VÅRT GUDSTJÄNSTLIV SOMMAREN 2020 - FRILUFTSGUDSTJÄNSTER OCH STREAMADE MÄSSOR MED ENSKILD KOMMUNION

JUNI

Måndag 1/6
Annandag pingst
Andens vind över världen
18:00 Ljungby Mässa

Streamad, +enkom+
Richard Thörn, Gunnel Sigvardsson

Söndag 7/6
Heliga trefaldighets dag
Gud - fader, Son och Ande
11:00 Karlslunda Friluftsgudstjänst

För små & stora
Vid kyrkan, Jan Haglund
Matilda Norlöv, Emma Svärd

11:00 Arby Mässa
Streamad, +enkom+
Ove Carlsson, Minu Bergman
Helena Åhman

Söndag 14/6
1:a söndagen efter trefaldighet
Vårt dop
10:00 Ljungby Mässa

Streamad, +enkom+
Jakob Axén, Gunnel Sigvardsson

Lördag 20/6
Midsommardagen
Skapelsen
11:00 Karlslunda Friluftsgudstjänst

Vid Hembygdsgården
Ove Carlsson, Minu Bergman

16:00 Värnaby Friluftsgudstjänst
Obs tiden!
Ove Carlsson, Minu Bergman

Söndag 21/6
Den helige Johannes döparens dag
Den högstes profet
16:00 Halltorp Mässa

Streamad, +enkom+
Ove Carlsson, Minu Bergman

Onsdag 24/6
19:00 Halltorp Sommarmusik

i Södermöre
Se särskild ruta, sida 9

Söndag 28/6
3:e söndagen efter trefaldighet
Förlorad och återfunnen
10:00 Ljungby Mässa

Streamad, +enkom+
Jakob Axén, Minu Bergman

12:30 Pilgrimsvandring
Från S:t Sigfrids k:a till Sigfrids källa
Ove Carlsson

14:00 Sigfrids källa Friluftsgtj
Tillsammans med Nybro pastorat
Ove Carlsson, M Fischer, I Jonsson

JULI

Onsdag 1/7
19:00 S:t Olof Sommarmusik

i Södermöre
Se särskild ruta, sida 9

Söndag 5/7
4:e söndagen efter trefaldighet
Att inte döma
11:00 Karlslunda Mässa

Streamad, +enkom+
Jakob Axén, Burkhard Flögel

14:00 Arby Kyrkbackspredikan
Ove Carlsson, Burkhard Flögel

Onsdag 8/7
19:00 Karlslunda Sommarmusik

i Södermöre
Se särskild ruta, sida 9

Söndag 12/7
Apostladagen - Sänd mig
10:00 Ljungby Friluftsgudstjänst

Vid Sockenmagasinet 
Jakob Axén, Burkhard Flögel

14:00 Tvärskog Friluftsgudstjänst
Vid Hembygdsgården
Sölve Hjalmarsson, Burkhard Flögel

16:00 Voxtorp Mässa
Streamad, +enkom+
Jakob Axén, Burkhard Flögel

Onsdag 15/7
19:00 Arby Sommarmusik

i Södermöre
Se särskild ruta, sida 9

Söndag 19/7
6:e söndagen efter trefaldighet
Efterföljelse
11:00 Arby Mässa

Streamad, +enkom+
Ove Carlsson, Burkhard Flögel

16:00 S:t Olof Friluftsgudstjänst
Vid kyrkan
Ove Carlsson, Burkhard Flögel

Onsdag 22/7
19:00 Ljungby Sommarmusik

i Södermöre
Se särskild ruta, sida 9

Söndag 26/7
Kristi förklarings dag
Jesus förhärligad
14:00 Sallanders hage Friluftsgtj

Jan Haglund, Klas Magnusson
16:00 Mortorp Mässa

Streamad, +enkom+
Jan Haglund, Klas Magnusson 

Onsdag 29/7
19:00 Hagby Sommarmusik

i Södermöre
Se särskild ruta, sida 9
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VÅRT GUDSTJÄNSTLIV SOMMAREN 2020 - FRILUFTSGUDSTJÄNSTER OCH STREAMADE MÄSSOR MED ENSKILD KOMMUNION

AUGUSTI

Söndag 2/8
8:e söndagen efter trefaldighet
Andlig klarsyn
16:00 S:t Olof Mässa

Streamad, +enkom+
Richard Thörn, Burkhard Flögel

Onsdag 5/8
19:00 Mortorp Sommarmusik

i Södermöre
Se särskild ruta, sida 9

Söndag 9/8
9:e söndagen efter trefaldighet
Goda förvaltare
11:00 Hagby Mässa

Streamad, +enkom+
Richard Thörn, Burkhard Flögel 

14:00 Mortorp Friluftsgudstjänst
Vid Halltorps gård
Jan Haglund, Burkhard Flögel

17:00 Ölvingstorp Friluftsgudstjänst
Vid Bystugan
Richard Thörn, Burkhard Flögel

Onsdag 12/8
19:00 Voxtorp Sommarmusik

i Södermöre
Se särskild ruta, sida 9

Söndag 16/8
10:e söndagen efter trefaldighet
Nådens gåvor
11:00 Karlslunda Högmässa

Jan Haglund, Minu Bergman
11:00 Arby Högmässa

Streamad, +enkom+
Richard Thörn, Kim Eriksen

16:00 S:t Olof Högmässa
Richard Thörn, Kim Eriksen

16:00 Halltorp Högmässa
Jan Haglund, Minu Bergman

Söndag 23/8
11:e söndagen efter trefaldighet
Tro och liv
10:00 Ljungby Högmässa

Kim Eriksen
11:00 Hagby Högmässa

Ove Carlsson
11:00 Mortorp Högmässa

Streamad, +enkom+
Jan Haglund, Burkhard Flögel

16:00 Trekanten Friluftsgudstjänst
Vid motionsslingan
Jan Haglund, Burkhard Flögel

16:00 Voxtorp Högmässa
Ove Carlsson, Kim Eriksen

Söndag 30/8
12:e söndagen efter trefaldighet
Friheten i Kristus
10:00 Ljungby Högmässa

Streamad, +enkom+
11:00 Arby Högmässa

Ove Carlsson, Minu Bergman
16:00 S:t Olof Gudstjänst
16:00 Halltorp Högmässa

Ove Carlsson, Minu Bergman
16:00 Karlslunda Högmässa

KOMMENTAR
Sommarens gudstjänstschema ser 
glesare och fattigare ut än vanligt 
men det kunde varit värre med Coro-
na, dvs. ingenting alls. För att ändå 
ha någon sorts gudstjänstliv har vi 
bestämt att vi firar friluftsgudstjäns-
ter och streamar mässor.

Till friluftsgudstjänsterna är man väl-
kommen - förutsatt att man är friskt 
och kry och håller avstånd till övriga. 
Utomhuset är bättre för oss – ta med 
egen kaffekorg, nåt att sitta på och 
gärna en egen psalmbok. Vi måste 
hålla oss till regeln att inte vara fler än 
50 personer.

Varje söndag kommer vi också li-
vestreama en mässa från någon av 
våra kyrkor på vår webbsida
www.sodermore.se. I anslutning 
till den kommer vi bjuda till enskild 
kommunion, +enkom+. Mässan på 
plats är inte öppen för allmänheten 
ur smittspridningssynpunkt. Men följ 
den gärna på webben och kom sedan 
till kyrkan en och en för nattvards-
gång.

På detta sätt håller vi gudstjänstlivet 
igång, vi får möjligheter att mötas 
i bön och sång, ord och sakrament. 
Samtidigt klarar vi sommarens be-
manning med vår ordinarie personal.

Vår bön och förhoppning är att hös-
ten kan öppna upp gudstjänstlivet 
för oss på en bredare front och vi 
får återgå till en mer normal guds-
tjänstrytm. Därför är de sista sönda-
garna i augusti planerade.

VISA HÄNSYN!
HA EN ÄNGELS AVSTÅND 

OCH TÅLAMOD
MELLAN VARANDRA
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Kris, tillit och samhällsbygge

År 1953 
härjar polioepidemin i Sverige, i 
slutet av augusti har fyrtio per-
soner dött.
I Nederländerna brister de 
skyddsvallar som hindrar landet 
från översvämning,

100 000 blir hemlösa och över 
2000 dör.

Vätebomber testas, först av USA 
och sedan av Sovjet. 

Men allt är inte nattsvart. Geor-
ge C. Marshall (1880—1959) 

tilldelas Nobels fredspris för sina 
insatser i återuppbyggnaden av 
Europa efter andra världskriget. 

Inför nyåret 1954 skriver förfat-
taren och teologen Emilia Fogel-
klou (1878—1972) en betrak-
telse där hon citerar Marshalls 
fredspristal: 

”Det viktigaste för världen av 
idag är enligt min mening and-
lig pånyttfödelse, som åter 
kan få människor att lita och 
tro på varandra.” 

För att vi ska kunna lita på varan-
dra igen efter att våra samhällen 
rasat samman krävs en andlig 
omvändelse, menar Marshall. 
För honom precis som för Fogel-
klou kan ömsesidig tillit mellan 
människor i världen inte ta form 
utan andlighet. 

Måste vi då alla bli troende? Krä-
ver vår extrema samtid att vi blir 
andliga för att vi först ska orka ta 
oss igenom virus-paniken, bygga 
upp samhället igen efteråt och då 
samtidigt ställa om för att möta 
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Kris, tillit och samhällsbygge

klimatförändringarna? Ja, det 
menar de nog, men kanske inte 
andliga på det sätt vi ofta förstår 
tro och andlighet. 

Andlig tro handlar inte för Fo-
gelklou om övertygelse om att 
tillvaron leds av en kärleksfull 
och förnuftig kraft, att allt har ett 
lyckligt slut eller att det finns en 
mening med allt. Nej, att hantera 
tillvarons ovisshet med andlighet 
handlar för Fogelklou inte om att 
fly in i trosvisshet. Istället citerar 

hon Winston Churchill som reto-
riskt frågar: 

”Har våra problem kommit 
utanför vår egen kontroll?” I 
så fall, resonerar han, bör vi 
”visa oss ödmjuka och söka 
efter nåd och sanning.” 

Och Fogeklou håller med. Att 
hantera ovisshet med andlighet 
handlar inte om att låtsas som 
om vi redan kände till utgången. 

Snarare bör responsen på oviss-
het vara ödmjukhet och sökande. 

Men kräver inte samtidens 
ovisshet också handlingskraft? 
Behöver vi inte en riktning för att 
hantera det kaos vi faktiskt står 
i?

Jo, visst är det så. ”Vårt förnuft 
har länge sagt oss att vårt klot 
kan fortleva endast genom sam-
arbete,” skriver Fogelklou. Men, 
fortsätter hon, vi har ibland en 

Teolog, författare och föreläsare! 

Emilia Fogelklou var den första kvinnan i Sverige 
som tog teologie kandidatexamen. Hon var verk-
sam på ett brett kulturellt fält, främst som förfat-

tare, föreläsare och pedagog.

”Liksom vi låter röntgen belysa vår kropps skador,
så skulle vi lära oss på nytt och allt bättre:

att lägga fram alla våra och världens bekymmer
till belysning i det inre ljus, i den kärlekens
verksamma bön som Kristus förkunnar”.

(Form och strålning, 1958 s.243)
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förenklad föreställning om vad 
samarbete är. Vi tänker oss sam-
arbete som något enbart yttre 
och handfast, handlingsplaner, 
policy-dokument och gemensam 
handlingskraft. Men samarbete 
måste också bäras av en tystare 
kommunikation, menar hon. En 
kommunikation som leder in mot 
själva hjärtat av vad mänsklighet 
och medmänsklighet är i tider av 
ovisshet.

Innerst inne är vi alla sårbara och 
innerst inne vet vi att vi delar 
denna sårbarhet med alla andra 
när våra samhällen nu skakar i 
sina grundvalar. Den drabbar oss 
olika och orättvist, men utsatt-
heten är likväl något vi delar. På 
så sätt sätter utsattheten inga 
gränser, snarare bidrar den till att 
riva barriärer. 

När en annan människa ärligt 
och ödmjukt delar sin oro med 
oss har vi närmare till kärlek, 
medkänsla och respekt. 

Kärlek och vördnad för livet, 
skriver Fogelklou, ”är inga fina 
ordbon att vila vid eller gömma 
sig i. De är vägskyltar med rikt-
pilar vid en gränsstation.” Att tala 
om kärlek och vördnad för det liv 
och den utsatthet vi delar är ing-

et romantiskt blomsterspråk, det 
visar en riktning och som manar 
till handling. 

Riktpilarna är entydiga: Vi bör 
ge plats för den sårbarhet som 
väcker kärlek och respekt, och 
därmed social och politisk hand-
lingskraft.  Fogelklou kallar det 

för att ”våga ett livsvördnadens 
experiment” som handlar om att 
lyssna inåt för att i ödmjukhet 
också kunna 

”lyssna ut det olika, lära för-
stå av andras bakgrund, inte 
trampa ned eller döda.” 
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tillsammans kan hitta den kraft 
som bygger ett kärleksfullt och 
hållbart samhälle.

Petra Carlsson

_______________________

Petra Carlsson är docent i
teologi och lektor vid Teologiska 

högskolan, Enskilda högskolan 
Stockholm

Artikeln tidigare
publicerad i

Kyrkans tidning

När sårbarheten får finnas kan 
den väcka radikal solidaritet och 
kärleksfull handlingskraft. 

Att hitta tillit genom andlighet 
och tro handlar då alltså inte om 
en övernaturlig kraft som ställer 
allt till rätta. 
Med Fogel-
klous ord 
handlar det 
varken om 
att vara i 
full kon-
troll eller 
bortom all 

kontroll, istället beskriver hon det 
som att stå ”innanför vår egen 
kontroll”. Det vill säga, det 
handlar om att mötas i det 
rum vi alla delar, det inre rum 
där vi varken är tvärsäkra el-
ler maktfullkomliga utan bara 
väldigt mänskliga och sårbara.

 
Men just därför aldrig ensam-
ma. Vi står där var och en, 
men vi gör det tillsammans. 

När vi kan mötas i vår utsatt-
het och vårt ömsesidiga 

beroende kan vi åter 
tro på varandra, 

och det är då vi 
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Besök våra kyrkor och kyrkogårdar i sommar!
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Passa på att göra en utflykt och
besök våra kyrkor och kyrkogårdar!
Vi arbetar alltid för att det ska vara 

vackert, fint och iordning så man kan 
komma och bara vara för en stunds 

bön och avkoppling,
tröst, hopp och vila.

Besök våra kyrkor och kyrkogårdar i sommar!
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Jag tog mig för att ställa några 
frågor till min gamla vän Anna 
Joyson, distriktssköterska på 
vårdcentralen i Ljungbyholm.

Hur har ni det därinne? Är det 
mer än vanligt att göra i dessa 
coronatider?
Ja, det är både mer och mindre 
att göra. Patientflödet har mins-
kat. Många bokar om eftersom vi 
inte vill ha in sådant som förkyl-
ningar. Men fler ringer för att 
ställa sina frågor.

Möter du mycket oro för
viruset?
Ja, förkylningssymptom till ex-
empel leder till mycket samtal. 
Man är rädd att det är corona. 
Många 70+ ringer för att skjuta 

på sina regelbundna besök, men 
vill ha telefonkontakt istället. Vi 
har infört möjlighet till videosam-
tal med läkare. Fastän fortfaran-
de är det mest vanliga samtal.

Jag vet att du brukar hämta 
kraft i din kristna tro. Men 
nu är det inte möjligt att fira 
gudstjänst på vanligt sätt. 
Hur har du löst det?
Vi tittar på webbgudstjänster. 
Det känns jättebra att man kan 
göra det. På söndagarna samlar 
vi hela familjen framför datorn. 
På skärtorsdagen försökte vi till 
och med fira nattvarden hemma, 
med lite druvjuice och tortilla-
bröd, samtidigt som vi var med i 
TV-gudstjänsten.

Hur hjälper dig din tro i den 
situation som vi befinner
oss i nu?
Jättemycket. Jag vänder mig 
till Gud med oron. Tryggheten, 
beskyddet, från honom ger mig 
styrka. Särskilt brukar jag hämta 
styrka från psalm 91 i Psaltaren:

Och nu tar jag fram min gamla 
bibel och läser:

”Den som sitter under den Hög-
stes beskydd och vilar under den 
Allsmäktiges skugga, han säger 
till Herren: Min tillflykt och min 
borg, min Gud som jag liter på.
Han ska rädda dig från jägarens 
snara och den härjande pesten.” 
(Psaltaren 91:1-3)

Till sist, Anna: Jag vet att du 
har dina svärföräldrar och
flera släktingar i Indien. Hur 
har dom det nu?
De är friska, men fortfarande helt 
instängda. Det är ”lockdown” som 
gäller i Indien. Det gör det sär-
skilt svårt för alla fattiga därnere. 
Dom behöver mycket bön och 
hjälp. Man befarar att fler ska dö 
av svält än corona. 

Bengt-Olof Roos

Distriktssköterska i Coronatider
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Personal

Här är pastoratets säsongsanställda vaktmästare som kommer finnas i och runt
våra kyrkor och församlingshem under sommaren.

Vår kamrer Lena slutar sin tjänst hos oss vid midsommar. 
Hon har jobbat här sedan 2007 och gjort ett fantastiskt 
arbete med att hålla ordning på alla församlingarnas 
ekonomiska siffror och redovisningar. 

Vi kommer sakna henne och önskar henne lycka till och 
Guds välsignelse i allt hon kommer göra i framtiden.

Tack Lena för ett gott arbete och för den goda kollega 
du är!

Christer Johansson Erica Ek Tove GawelundJim Nilsson
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Vill du eller vill du inte ha ha vårt nyhetsbrev,
vänligen meddela oss på telefon: 0480-77 04 00

KONTAKT

Besöks- och postadress
Prästvägen 1, 388 32 Ljungbyholm

Besökstider
Mån, tis, tors: 09:00 - 16:00

Onsdag: 13:00 - 16:00
sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se

Expedition telefontider
Måndag, tisdag, torsdag: 09:00 - 12:00

Onsdag: 13:00 - 16:00
0480 - 77 04 00

 
Kyrkoherde Richard Thörn

Södermöre pastorat
richard.thorn@svenskakyrkan.se

0480-77 04 01
Komminister Ove Carlsson

Arby - Hagby, Halltorp - Voxtorp
ove.carlsson@svenskakyrkan.se

0480-77 04 31
Komminister Jan Haglund

Karlslunda - Mortorp
jan.haglund@svenskakyrkan.se

0480-77 04 21
Komminister Jakob Axén

Ljungby, Trekanten
jakob.fotland.axen@svenskakyrkan.se

0480-77 04 11
Vik. komminister Bengt-Olof Roos

bengtolof.roos@gmail.com
070-633 79 25

Diakon Maria Polback
maria.polback@svenskakyrkan.se

0480-77 04 09


